En los dos últimos modos de educación y a no se requiere una potencia infinita, sino finita y como tal potencia, al estar determinada hacia el paciente y el objeto, no pue-

---

<sup>596</sup> Qss.31, t.1, p. 551.

<sup>597</sup> "Secundo modo accipitur, quando, licet praeexigatur patiens vel obiectum, tamen non est dare aliquid de quo fiat, sed solum in quo". Qss.31, t.1, p. 551.

<sup>598</sup> "Tertio modo accipitur, quando praeter patiens et obiectum praeexigitur mobilitas et motio patientis". Qss.31. t.1. p. 552.

<sup>599</sup> "Isto autem modo omnino impropie et valde secundum quid dicuntur huiusmodi fieri de nihilo, quia non solum praeexigitur patiens, sed etiam vere dicitur et dici potest quod res genitae de sua materia fiunt; tunc quia ipsa materia est aliquo modo pars eius quod fit, ad minus in substantiis, et etiam pro tanto in accidentibus, quia ipsae formae non fiunt in materia quasi per simplicem influxum, sed potius ipsum compositum seu congregatum dicitur fieri per motum, hoc est dictum, non forma influitur seu imprimitur materiae, sed potius materia per motum fit formata seu habens forma." Qss.31. t.1, p. 552.

<sup>600</sup> "Istis autem duobus modis ultimis aliquid facere de nihilo non est potentiae infinitae, immo potius finitae, cum talis potentia sit determinata et limitata ad certum patiens et obiectum nec possit operari sine determinata conversione et applicatione et inclinatione sui ad patiens. Et multo minus iste tertius modus est potentiae infinitae, cum hic non solum exigatur patiens et determinata conversio potentiae agentis, sed etiam determinata mobilitas et motio materiae". Qss.31, t.1, p. 552.

de operar sin una determinada conversión, aplicación e inclinación hacia su paciente. Pero es en el tercer caso de producción donde se añade un elemento nuevo y determinante: el movimiento y movilidad de la materia<sup>601</sup>.

En ningún momento se está hablando de "crear formas" a partir de la acción de una causa creada, como temían los maestros franciscanos, sino de movimiento, de mover la materia hacia tal forma, lo cual es un continuo "ser hecho" de la misma forma<sup>602</sup>. Es a partir del concepto de movimiento desde donde debe centrarse toda la dinámica de la relación forma-materia y desde donde el discurso oliviano adquiere el tono aristotélico que le corresponde, pero diferenciado, al mismo tiempo, de los planteamientos tomistas y donde la concepción oliviana de la relación entre la materia y la forma alcanza su verdadera dimensión.